[image: 01-герб]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 11.07.2024г. № 220
пос. Воля

Об утверждении   Гимна        Воленского
сельского   поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах   организации   местного   самоуправления в   Российской   Федерации», статьей 6 Устава  Воленского сельского поселения, Положением о проведении конкурса на разработку проекта Гимна (торжественной песни) Воленского сельского поселения, утвержденным постановлением  администрации Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области  от 03.05.2024 № 41, на основании протокола  комиссии по проведению конкурса на разработку проекта Гимна (торжественной песни) Воленского сельского поселения от 10.07.2024 г., Совет народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

                                                        РЕШИЛ:
1.Утвердить музыкальную редакцию и текст Гимна Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему решению.
2.Утвердить Положение о Гимне  Воленского сельского поселения, согласно приложению № 3 к настоящему решению.
[bookmark: _GoBack]          3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области и на официальном сайте в сети «Интернет» https://volenskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru/.
 4. Контроль за исполнением решения возложить на главу администрации  Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области  А.Ю.Десятникова.

Глава Воленского  сельского поселения
Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                         А.Ю.Десятников

Приложение № 1
         к решению Совета  народных депутатов
               Воленского сельского поселения
                                      от  11.07.2024 № 220

 Музыкальная редакция Гимна Воленского сельского поселения
(музыка: Матющенко Александра Никитьевича)

[image: ]

Приложение № 2
         к решению Совета  народных депутатов
               Воленского сельского поселения
                                      от   11.07.2024 № 220

Текст Гимна Воленского сельского поселения
(слова: Матющенко Александра Никитьевича)

Я люблю тебя, родная, православная земля!
Где железная дорога рядом с лесом пролегла,
Где Синицино с Тресвятским породнились навсегда,
Здесь основан был поселок на грядущие года.

Припев:
Это мой поселок Воля,
Край мой милый и родной,
Мне искать не надо рая,
Для меня здесь рай земной.

Никогда я не расстанусь  с твоей дивной красотой,
Предан я своей сторонке, сердцем предан и душой,
Ну, а если вдруг придется мне, куда-то уезжать,
Без тебя, родной поселок,  буду сильно я скучать.

Припев.

Я горжусь своим поселком, здесь живет такой народ,
Все невзгоды пересилит, беды все переживет,
Ну, а если злые силы вдруг навяжут нам войну,
За Россию грудью встанет, за великую страну!

Припев 1 раз- тот же
Припев за 2-м разом:
Это наш поселок Воля,
Край наш милый и родной,
Нам искать не надо рая,
Для  нас здесь рай  земной!

Приложение №3
         к решению Совета  народных депутатов
                    Воленского сельского поселения
                                         от  11.07.2024 № 220

	Положение о Гимне  Воленского сельского поселения

Настоящее Положение устанавливает статус, описание и порядок официального использования Гимна Воленского сельского поселения (далее по тексту - Гимн)
                                  1. Статус Гимна
1.1. Гимн является официальным символом  Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, отражающим единство его территории, исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции.

                                 2. Описание Гимна

1.2. Гимн представляет собой единое музыкально-поэтическое произведение на музыку и стихи Александра Никитьевича Матющенко
1.2. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.
1.3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденным Советом народных депутатов музыкальной редакцией и текстом (Приложение №1 и №2).
                                3. Порядок исполнения Гимна
3.1. Гимн исполняется:
3.1.1.при вступлении в должность главы Воленского сельского поселения, после исполнения Государственного Гимна Российской Федерации;
3.1.2.при открытии первого и последнего заседания Совета народных депутатов Воленского сельского поселения действующего созыва;
3.1.3. во время официальной церемонии подъема флага Воленского сельского поселения и других официальных церемоний;
3.1.4.во время церемоний встреч и проводов посещающих Воленское сельское поселение с официальными визитами:
глав и (или) делегаций субъектов Российской Федерации, глав и (или) делегаций иных муниципальных образований, межгосударственных и межправительственных делегаций в соответствии с дипломатическим протоколом после исполнения Государственного Гимна Российской Федерации.

3.2. Гимн может исполняться:
3.2.1.при открытии памятников и памятных знаков в Воленском сельском поселении
3.2.2.при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных государственным праздникам Российской Федерации, Воронежской области, Новоусманского муниципального района, Воленского сельского поселения в порядке, предусмотренном пунктами 2.4, 2.5. настоящего Положения;
3.2.3.при проведении официальных церемоний во время спортивных соревнований на Воленского поселения и за ее пределами - в соответствии с правилами проведения этих соревнований;
3.2.4.во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, а также государственными и негосударственными организациями, частными лицами;
3.2.5. Гимн может транслироваться во время государственных праздников Российской Федерации, Воронежской области, Новоусманского района, во время празднования Дня поселка Воля  и других муниципальных праздников средствами теле- и радиотрансляции.
3.3. При официальном исполнении Гимна присутствующие выслушивают его стоя, мужчины без головных уборов. В случае, если исполнение Гимна сопровождается поднятием флага Воленского сельского поселения, присутствующие поворачиваются к флагу лицом.
3.4. В случаях, когда федеральным законодательством предусмотрено
исполнение Государственного Гимна Российской Федерации, Гимн Воленского сельского поселения исполняется после него.
3.5.В случаях, исполнения Гимна Воронежской области и Гимна Новоусманского муниципального района, то Гимн Воленского сельского поселения исполняется после них.
                         4. Ответственность за нарушения настоящего Положения
4.1.Исполнение и использования Гимна с нарушением настоящего Положения несет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
                         5. Заключительные положения
5.1.Права на использования Гимна со дня утверждение его Советом народных депутатов Воленского сельского поселения в качестве официального символа Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального образования Воронежской области принадлежат органам местного самоуправления и согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не сохраняется.
5.2.Внесение в текст и музыку Гимна, каких либо изменений и дополнений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации.

image1.jpeg

image2.jpeg
ITIMH

BOJIEHCKOTO CEJILCKOTO NOCENEHHS
AsTop TexcTa Anexcanp Mamiomesxo Kowmosurop Anexcarap Mamomesxo

b e e e e

5 mo-6m0 Te-6% po-Ama-x  Tpa- Bo-ca-am- max  seax [Aeme - Jes-mAx Ho-po-ra  PA-ROM

eSS e

© aecou nponerna Tne Camnuamo ¢ Tpecarrcxol TOPOAREARCH KABCETAA JAECH OCHOBAN GMA TOCEIOK KA TPRAYIEE

Srrprr i pR R g R R B

ro-a8 910 Mok nocenox Boax Kpak ok smmseh & pogsok Mue cxars 5a xeno pax  Jlux aemx gecs pak sexol